



平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 12 月 26 日

上場会社名 株式会社 ゴトー 上場取引所 JQ
 コード番号 9817 URL <http://www.gms.co.jp/goto>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)後藤 行宏
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)土橋 文彦 TEL (055)923-5100

(百万未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の業績（平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 3 四半期	10,220	(△6.0)	123	(261.5)	338	(35.4)	123	(160.3)
20 年 2 月期第 3 四半期	10,870	(△3.2)	34	(△83.8)	250	(△43.7)	47	(-)
20 年 2 月期	14,972		122		376		104	

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 3 四半期	13	46	—	—
20 年 2 月期第 3 四半期	5	17	—	—
20 年 2 月期	11	39	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21 年 2 月期第 3 四半期	13,544	10,295	76.0	1,118	18
20 年 2 月期第 3 四半期	14,643	10,307	70.4	1,119	46
20 年 2 月期	14,182	10,341	72.9	1,123	14

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21 年 2 月期第 3 四半期	760	155	△905	2,036
20 年 2 月期第 3 四半期	△11	△348	△555	1,904
20 年 2 月期	114	△185	△722	2,025

2. 配当の状況

基準日	1 株当たり配当金	
	第 3 四半期末	
	円	銭
20 年 2 月期第 3 四半期	—	—
21 年 2 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 21 年 2 月期の業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日) 【参考】
(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	13,998	△6.5	46	△62.4	300	△20.4	29	△72.4	3	14

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期 (平成 20 年 3 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日) におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した金融危機を背景に、世界経済の失速に伴う輸出の鈍化、急激な円高が企業収益を圧迫し、企業業績の急速な悪化、雇用不安から個人消費が低速し始め、景気の後退局面に入っております。

このような状況の中、当社では収益向上を図るため経営の効率化や財務体質の強化を推し進め、また経営理念に基づき、心豊かな生活提案を実現する商品やサービスを追求し、売場の改善と品揃えの強化、取扱商品の見直し、店舗の快適性向上に注力してまいりました。

【事業部門別の概況】

(T S U T A Y A 事業)

当第 3 四半期は、洋画・海外ドラマの作品不足によりレンタルは売上が伸びず、CD/DVD 販売店舗の減少と、ゲームツタヤでの新品ゲーム販売が低調だったため、売上高は 5,119 百万円 (前年同期比 6.2% 減) となりました。

(B O O K O F F 事業)

当第 3 四半期は、今期の新店舗に加え、本年 8 月より会員向けの携帯電話へのセール情報の配信を開始し、昨年度から続いていた客数が前年同月比プラスに転じ、売上高は 2,504 百万円 (前年同期比 3.4% 増) となりました。

(ゲーム事業)

当第 3 四半期は、中古ゲームが好調に推移し前年実績を上回りましたが、新品ゲームにつきましては、引き続きゲームソフトのタイトル不足と、前年に大きく伸ばしたゲーム機本体が今期は反動で低調に推移したことにより、売上高は 1,797 百万円 (前年同期比 9.6% 減) となりました。

(ファッションその他事業)

当第 3 四半期は、前事業年度に比べ店舗が減少したことと、消費の冷え込みによる影響が大きく、売上高は 798 百万円 (前年同期比 20.3% 減) となりました。

これらの結果、当第 3 四半期におきまして、売上高は 10,220 百万円 (前年同期比 6.0% 減) となりましたが、T ポイント還元収益の増加と、販売管理費を減少させた結果、営業利益 123 百万円 (前年同期比 261.5% 増)、経常利益 338 百万円 (前年同期比 35.4% 増) となりました。

当第 3 四半期純利益に関しましては、収益力の低下等の影響による減損損失 83 百万円を含む特別損失 98 百万円が発生したことにより 123 百万円 (前年同期比 160.3% 増) となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債および純資産の状況

当第 3 四半期末における総資産は 13,544 百万円と前事業年度末に比べ 638 百万円減少となりました。これは主にたな卸資産の減少 65 百万円、固定資産の減損損失を計上したこと等による有形固定資産の減少 288 百万円、所有株式の株価の変動により投資有価証券の減少 228 百万円が主な要因です。

当第 3 四半期末における負債は 3,249 百万円と前事業年度末に比べ 592 百万円減少となりました。これは主に短期借入金の返済による減少 525 百万円が主な要因です。

当第 3 四半期末における純資産は 10,295 百万円と前事業年度末に比べ 45 百万円減少となりました。その他有価証券評価差額金が 45 百万円減少となったことが主な要因です。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は、営業活動によるキャッシュ・フローが760百万円の資金増、投資活動によるキャッシュ・フローが155百万円の資金増、また、財務活動によるキャッシュ・フローが905百万円の資金減となりました。その結果、当第3四半期末の資金残高は2,036百万円(前年同期比131百万円増)となりました。それぞれの詳細は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は760百万円(前年同期比772百万円増)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益263百万円、非資金費用の減価償却費202百万円の計上、たな卸資産の減少74百万円、仕入債務の減少72百万円あったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は155百万円(前年同期比504百万円増)となりました。これは主に敷金保証金の返還による収入185百万円あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は905百万円(前年同期比350百万円増)となりました。これは主に短期借入金の純減額446百万円、長期借入金の返済による支出350百万円あったことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点では平成 20 年 10 月 15 日付の「平成 21 年 2 月期中間決算短信(非連結)」で発表いたしました平成 21 年 2 月期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,173,790	2,123,645	△50,144	△2.3	2,164,764
2. 受取手形及び売掛金	111,838	97,033	△14,805	△13.2	78,923
3. たな卸資産	1,883,865	1,647,073	△236,792	△12.6	1,712,397
4. その他	547,704	536,645	△11,058	△2.0	499,650
流動資産合計	4,717,198	4,404,397	△312,801	△6.6	4,455,736
II 固定資産					
1. 有形固定資産	5,680,295	5,332,669	△347,625	△6.1	5,620,973
2. 無形固定資産	47,471	44,344	△3,127	△6.6	44,205
3. 投資その他の資産	4,199,003	3,763,182	△435,821	△10.4	4,061,783
固定資産合計	9,926,771	9,140,196	△786,574	△7.9	9,726,962
資産合計	14,643,970	13,544,594	△1,099,375	△7.5	14,182,699
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	609,333	465,337	△143,996	△23.6	394,792
2. 短期借入金	1,243,267	568,540	△674,727	△54.3	1,094,119
3. その他	806,987	1,140,174	333,186	41.3	682,353
流動負債合計	2,659,589	2,174,051	△485,537	△18.3	2,171,265
II 固定負債					
1. 社債	480,000	140,000	△340,000	△70.8	480,000
2. 長期借入金	641,030	349,690	△291,340	△45.5	623,040
3. その他	556,009	585,269	29,259	5.3	567,129
固定負債合計	1,677,039	1,074,959	△602,080	△35.9	1,670,169
負債合計	4,336,628	3,249,010	△1,087,617	△25.1	3,841,435
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,546,671	2,546,671	—	—	2,546,671
2. 資本剰余金	2,705,505	2,705,505	—	—	2,705,505
3. 利益剰余金	4,963,157	5,075,340	112,182	2.3	5,020,450
4. 自己株式	△317	△317	—	—	△317
株主資本合計	10,215,017	10,327,200	112,182	1.1	10,272,310
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	92,324	△31,616	△123,941	△134.2	68,953
評価・換算差額等合計	92,324	△31,616	△123,941	△134.2	68,953
III 純資産合計	10,307,341	10,295,583	△11,758	△0.1	10,341,264
負債及び純資産合計	14,643,970	13,544,594	△1,099,375	△7.5	14,182,699

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	10,870,137	10,220,633	△649,503	△6.0	14,972,615
II 売上原価	6,242,285	5,773,671	△468,614	△7.5	8,630,100
売上総利益	4,627,851	4,446,962	△180,889	△3.9	6,342,514
III 販売費及び一般管理費	4,593,630	4,323,266	△270,364	△5.9	6,220,272
営業利益	34,220	123,695	89,474	261.5	122,241
IV 営業外収益	684,857	642,475	△42,382	△6.2	919,405
V 営業外費用	468,708	427,193	△41,514	△8.9	664,890
経常利益	250,369	338,976	88,607	35.4	376,756
VI 特別利益	—	23,449	23,449	—	38,868
VII 特別損失	108,753	98,888	△9,865	△9.1	158,510
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	141,615	263,537	121,921	86.1	257,113
税金費用	93,999	139,591	45,592	48.5	152,204
四半期 (当期) 純利益 (△純損失)	47,616	123,945	76,328	160.3	104,909

(株) ゴトー (9817) 平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (非連結)

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

(参考) 前第 3 四半期 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 11 月 30 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 2 月 28 日残高	2,546,671	2,705,505	4,984,596	△317	10,236,456	292,656	292,656	10,529,112
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△69,055		△69,055			△69,055
当期純利益			47,616		47,616			47,616
株主資本以外の項目 の事業年度中の変動額 (純額)						△200,332	△200,332	△200,332
事業年度中の変動額合計	—	—	△21,438	—	△21,438	△200,332	△200,332	△221,771
平成 19 年 11 月 30 日残高	2,546,671	2,705,505	4,963,157	△317	10,215,017	92,324	92,324	10,307,341

当第 3 四半期 (自 平成 20 年 3 月 1 日 至 平成 20 年 11 月 30 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 20 年 2 月 29 日残高	2,546,671	2,705,505	5,020,450	△317	10,272,310	68,953	68,953	10,341,264
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△69,055		△69,055			△69,055
四半期純利益			123,945		123,945			123,945
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動額 (純額)						△100,570	△100,570	△100,570
当四半期中の変動額合計	—	—	54,890	—	54,890	△100,570	△100,570	△45,679
平成 20 年 11 月 30 日残高	2,546,671	2,705,505	5,075,340	△317	10,327,200	△31,616	△31,616	10,295,583

(参考) 前事業年度 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 20 年 2 月 29 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 2 月 28 日残高	2,546,671	2,705,505	4,984,596	△317	10,236,456	292,656	292,656	10,529,112
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△69,055		△69,055			△69,055
当期純利益			104,909		104,909			104,909
株主資本以外の項目 の事業年度中の変動額 (純額)						△223,702	△223,702	△223,702
事業年度中の変動額合計	—	—	35,854	—	35,854	△223,702	△223,702	△187,848
平成 20 年 2 月 29 日残高	2,546,671	2,705,505	5,020,450	△317	10,272,310	68,953	68,953	10,341,264

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	141,615	263,537	257,113
減価償却費	233,467	202,860	326,266
減損損失	87,562	83,706	124,687
貸倒引当金の増減額 (減少：△)	—	△1,488	△14,686
賞与引当金の増減額 (減少：△)	129,895	65,112	54,000
退職給付引当金の増減額 (減少：△)	8,975	14,301	11,655
役員退職慰労引当金の増減額 (減少：△)	8,092	8,085	10,790
受取利息及び受取配当金	△23,244	△16,027	△34,307
支払利息	28,616	21,282	49,219
社債利息	6,387	5,980	6,350
投資有価証券売却益	—	△18,524	△24,181
有形固定資産除却損	21,191	10,209	33,823
売上債権の増減額 (増加：△)	△25,841	△18,109	7,072
たな卸資産の増減額 (増加：△)	△89,140	74,742	82,328
仕入債務の増減額 (減少：△)	△108,173	72,816	△324,734
未払消費税等の増減額 (減少：△)	△15,972	5,408	△6,159
その他	△56,838	28,120	14,669
小 計	346,594	802,014	573,907
利息及び配当金の受取額	23,215	16,027	28,896
利息の支払額	△31,122	△27,262	△55,915
法人税等の支払額	△350,565	△30,625	△432,290
営業活動によるキャッシュ・フロー	△11,878	760,153	114,598
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△50,000	—	△50,000
定期預金の払戻による収入	130,000	50,000	260,000
営業譲受による支出	—	△23,038	—
有形固定資産の取得による支出	△411,697	△34,408	△487,753
有形固定資産の売却による収入	—	57,898	—
有形固定資産の除却に係る支出	△21,191	△6,685	△27,823
投資有価証券の取得による支出	△164,127	△9,558	△174,795
投資有価証券の売却・償還による収入	55,665	81,537	123,393
敷金保証金の差入による支出	△10,553	△32,329	△30,679
敷金保証金の返還による収入	176,128	185,039	228,004
その他	△52,272	△112,476	△27,021
投資活動によるキャッシュ・フロー	△348,049	155,979	△185,675
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (減少：△)	△549,477	△446,062	△697,507
長期借入れによる収入	600,000	—	700,000
長期借入金の返済による支出	△497,077	△350,841	△616,186
社債の償還による支出	△40,000	△40,000	△40,000
配当金の支払額	△68,878	△68,931	△69,091
財務活動によるキャッシュ・フロー	△555,433	△905,834	△722,784
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	△915,361	10,298	△793,861
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,819,764	2,025,902	2,819,764
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	1,904,403	2,036,201	2,025,902

